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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë është hyrje në teoritë për kulturat si dhe rëndësinë e tyre për të kuptuarit shkencor të shoqërisë bashkëkohore. Lënda është i ndarë në gjashtë njësi, pesë prej të cilave përkojnë më teoritë kryesore të kulturës, si: Utilitarizmi, Kulturalizmi, Strukturalizmin dhe Post-Strukturalizmi, Marksizmi dhe Teoritë kritike, si dhe raporti i postmodernizmit me teoritë kulturore. Njësia e parë i dedikohet koncepte kyçe të studimeve kulturore dhe shpjegimit të rrethanave që kushtëzuan lindjen e përsiatjeve teorike për kulturën. Po ashtu lënda ka për fokus edhe aplikimin e teorive për kulturat në të kuptuarit e kompleksitetit të konflikteve lokale dhe globale ashtu sikurse edhe dallimeve kulturore në planin global.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi synon që të:
· njoftojë studentët me teoritë e fundit kulturore,
· aplikojnë në studimet dhe gjykimet e tyre,
· formojnë një qasje dhe perspektivë konstruktive përballë fenonemeve të ndryshme shoqërore,
· përfitojnë një qëndrim objektiv e analitik karshi konflikteve në botën orientale dhe tek ne.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij lendes studenti do të jetë në gjendje të:

	
	· njohë teoritë kryesore për kulturën dhe rëndësinë e tyre për të kuptuarit e fenomeneve të ndryshme shoqërore dhe politike, me theks të veçantë atyre të kulturore orientale;

	
	· formojë një perspektivë konstruktive për veprime politike me qëllim që t’i shmangeni abuzimit ideologjik të teorive dhe kulturave;

	
	· taplikojë njohurinë teorike për rastet e aktuale në botën e Orientit dhe dhe në shkallë ndërkombëtare;

	Ngarkesa e studentit 

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2                                4
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2	10
	20

	Detyrë shtëpie
	1                                10
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	3	6
	18

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min	1
	0.5

	Total
	
	124 orë
124/25=4.96
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	   Ligjëratë – organizimi i ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, ndërkohë studenti lexon paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ia lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

Seminar – Studenti përgatitë një studim që ka të bëjë me tematikën e lëndës. Ai gjithashtu mund t’i bëjë recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus, por gjithashtu inkurajohet të hulumtojë për vepra tjerë që ndërlidhen me tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e lëndës. Seminari duhet të prezantohet dhe të diskutohet, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin  kritik të studentit. 

Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi i studentit gjatë ligjëratave me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

	Metodat e vlerësimit:
	· 10% pjesëmarrje 
· 30% seminar (duhet ta zgjidhni një temë që ka të bëjë me kursin në fjalë dhe pas miratimit nga bartësi i lëndës, mund ta shkruani në 4000 – 5000 fjalë) ose recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdoshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times NeëRoman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
· 30% kollokvium 
· 30% testi final
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1. Morley, David dhe Chen, Kuan-Hsing (2005) Stuart Hall, Critical dialogues in cultural studies. London: Routledge.
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezentimi i kursit

	Java 2:
	Konceptet kyçe në studimet kulturore
Literatura:
Barker, Chris (2000) Cultural Studies, Theory and Practice. (fq. 8 -12)

	Java 3:
	Lindja e teorive për kulturat
Literatura:	
1. Milner, Andrew (1994) Contemporary Cultural Theory. (fq. 1-8)
2. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq. 1-10)

	Java 4:
	Utilitarizmi (Bentham dhe Mill)
Literatura:	
1. Milner, Andrew (1994) Contemporary Cultural Theory. (fq. 8-19)
2. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq. 15-20)

	Java 5:
	Kulturalizmi britanik (nga Arnold te Leavis)
Literatura:	
1. Milner, Andrew (1994) Contemporary Cultural Theory. (fq. 20-35)
2. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq. 25-32)

	Java 6:
	Kulturalizmi i majtë dhe materializmi kulturor
Literatura:	
1. Milner, Andrew (1994) Contemporary Cultural Theory. (fq. 36-39)
2. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq. 32-43)

	Java 7:
	Tjetërsimi, Racionaliteti dhe e Pavetëdijshmja (Marx, Weber dhe Freud)

Literatura:	
1. Ritzer, George dhe Goodman, Douglas J. (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 48-73, 138-144)
2. Boeree, George (2004) Teoritë e personalitetit. (fq. 25-46)

	Java 8:
	Vlerësimi intermediar

	Java 9:
	Shkolla e Frankfurtit (Adorno, Horkheimer dhe Marcuse)
Literatura:	
1.Ritzer, George dhe Goodman, Douglas J. (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 283-296)
2. Anxhaku, Adriana (2007) Arsyeja ndërmjet mitit, iluminizmit e refleksionit kritik. (Pjesa e dytë dhe e tretë)

	Java 10:
	Habermas, Zhizhek dhe Bourdieu 
Literatura:	
1. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq.77-91).
2. Ritzer, George dhe Goodman, Douglas J. (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 291-294, 539-555).

	Java 11:
	Nga Semiologjia dhe Antropologjia e më tej
Literatura:	
1. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq.92-112).
2. Ritzer, George dhe Goodman, Douglas J. (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 599-604).

	Java 12:  
	Dekonstruksioni dhe Gjenealogjia (Derrida dhe Foucault) 
Literatura:	
1. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq.113-120).
2. Ritzer, George dhe Goodman, Douglas J. (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 604-616).


	Java 13:    
	Fundi i metanarracioneve dhe Simulakra (Lyotard dhe Baudrillard) 
Literatura:	
1. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq.175-179).
2. Ritzer, George dhe Goodman, Douglas J. (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 620-639).

	Java 14:  
	Logjika kulturore e kapitalizmit të vonshëm (Jameson) 
Literatura:	
1. Milner, Andrew dhe Browitt, Jeff (2002) Contemporary Cultural Theory. (fq.184-190).
2. Ritzer, George dhe Goodman, Douglas J. (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 620-639).

	Java 15:   
	Rekapitullim i kursit dhe vlerësimi përfundimtar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mos prishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësishtë. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.
Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.





